⁸¹ Por. jego *Le Christ*, dz. cyt., 48.79.186

DE CHRISTO APOCALYPSEOS JOHANNEAE HOC IN AEO AGENTE

Argumentum

Mirum est christologiam Apocalypseos Johanneae saeculo XX^o non ita sedulo fuisse tractatam eoque, ut in libris manualibus huius temporis eam prorsus neglexerint scriptores. Quod quidem mirum quantum contrarium est momento Apocalypses in tota revelatione biblica, in qua ille est velut quaedam corona, quae adaequatam exhibet christologiam. Quam praecipuo modo speciali mentione digno exponit genus ipsum litterarium. Nam praescriptum Apocalypseos tribus vocibus indolem huius libri definit: revelatio, testimonium, prophetia. Quod Christum attinet utpote eius auctorem (nam Eius est Revelatio!), indolem Eius depingit modo synthetico nusquam in NT^o praesente. Quae synthesis respicit non tam vitam Jesu terrestrem neque futurum iudicium, sed praecipue hoc aevum, scil. ante parousiam, quod in ceteris libris NTⁱ hoc modo minime tractatur. Apocalypsis enim enarrat Christum „Regem regum”, a quo huius saeculi res gestae moderantur.

Methodus christologiae Apocalypseos tractandae omnino peculiaris sit oportet. Quae enim ibi de Christo dicuntur non sunt mera supplementa doctrinae ceterorum NTⁱ librorum, sed totum quid singulare prosus. Alia ex parte cavendum est, ne christologia illa ordinetur modo exegetae consentaneo, non vero sacro auctori. Duo valde solida studia theologica hac in re (T. Holtz, J. Comblin) hoc vitio laborare apparet, quam ob rem ab eis heic discedimus. Iure meritoque hucusque in christologia biblica inquisitio in Christi titulos viguit (O. Cullmann, F. Tahn, in Polonia: H. Langkammer). Quae quidem methodus quod Apocalypsim attinet, minime sufficere apparet. Quae enim in ea ad Christum pertinent minime solis ideis, substantivis vel adiectivis, exprimi possunt. Exhibendae sunt enim nobis etiam Christi functiones, quae interdum vivis et mobilibus imaginibus depinguntur quae hoc aevo exercentur.

Primum atque praecipuum vocabulum christologicum Apocalypseos est „Agnus”, nullo praedicato exornatum. Quod quidem non est merus titulus, sed praecise multis imaginibus adumbrata functio, in 29 locis libri notata, quos in imagine et effata iuvat dividere. Ad imagines pertinent: Agnus accipit librum de manu Sedentis in throno (5, 6—13), aperit septem signacula (6, 1—8, 1) eliciendo seriem eventuum, regit et deducit electos (7, 17; 14, 1—5), Rex regum victor pugnat cum terrae regibus (17, 14) denique templum est et lucerna Jerusalem Novae (21, 22n). Effata vero momentum soteriologicum eorum, quae functiones exhibent pressius inculcant. Tres vero functiones hoc aevum respiciunt (5, 6.9.11; 7, 14; 12, 11); ita ut Christus antitypum gerat agni paschalis una cum notis quibusdam Servi Jahwe (termino ipso prorsus absente!), quas expiscari licet ex allusionibus ad dicta Isaiae (Is 42, 6 in Ap 5, 9; Is 49, 2 in Ap 1, 16; 2, 22). Quae notio complexiva, secus in NT^o occurrens, heic locupletior apparet eorum, quae ab Ez 34, 23s mutuuntur, ut Agnus etiam Pastor et Novus David repraesentetur. Iterum lectae voces Prophetarum hanc synthesim mirabilem praepararunt. Animadvertendum est etiam hanc Johanneam in Apocalypsi synthesim mirum quantum transcendere suum typum e Veteri Testamento desumptum, nam Agnus vere divinus comparet. Agnus omnium est rex et gubernator, utpote qui redemptor sit, et quidem ope factorum paschalium: mortis et resurrectionis suae. Rex est nempe tum eventuum seriem gubernans tum victoriam de hostibus adipiscens. Quae Eius actio hoc aevo perdurans demum nuptiis cum Sponsa, Uxore, i.e. Ecclesia terminatur. Sponsalis quidem imago a prophetis repetitur, in Jesu parabolis adest, maxime apud Paulum in epistulis

captivitatis evolvitur, sed heic demum eschatologicae adimpletur. Effata de Agno nucleant Ipsius ad Deum Patrem relationem, una cum exordiis quibusdam futurae theologiae trinitariae, exhibendo quod sit Omnipotens, deinde relationem ad fideles, praecipue in martyribus manifestam, denique eum demonstrant tum Iudicem tum salutis Consummatorem. His omnibus perpensis apparet imaginem Christi utpote Agni Apocalypseos vivido modo atque pleniore quam hucusque in NT^o esse depictam tum textibus VTⁱ tum novis revelationibus auctam, nempe functione gubernandi huius aevi eventus.

In Apocalypsi plures adsunt tituli messianici Jesu Christi. Ac primum quidem ipsa vox „Christus” cum praedicato „Dei” (11, 15; 12, 10) vel sine (20, 4,6) simul cum ceteris titulis (5, 5; 12, 5) potestatem regiam Christi in aevo praesepte inculcat, elementis ex VT^o desumptis, sed transpositis. Ceteri tituli novas quasdam notas particulares adicunt. Et ita quidem „Dominus dominorum et Rex regum” (17, 14; 19, 16) necnon „Princeps regum terrae” (1, 5) et vel etiam „Filius Dei” (2, 18) quod originem eorum attinet, sunt quidem messianici, sed in Apocalypsi certo certius fiunt Christi tituli divini. Prorsus unicus titulus „Verbum Dei” in descriptione ultimae pugnae occurrens (19, 12), inspiratur carmine Isaiano (63, 1—6) necnon et quidem multo magis imagine Verbi verdicti divini e Sap 18, 14—16, valde tamen transposito sensu. Edicit Christum fore iudicem, sed etiam ultimum veritatis divinae Reevelatorem, quod imagine gladii (Is 49, 2) innuitur. Titulus „Testis fidelis” (1, 5; 3, 14) revocat quidem in mentem Passionem utpote testimonium Jesu, at insuper sensum theandricum prae se fert: ultimae veritatis a Deo allatae (cf. Joh 19, 37). Titulus „Sancti et Veracis” (3, 7), uterque Dei solius attributum, exhibet Christum Deum, sed incarnatum. Prorsus singularis titulus „Amen” (3, 14), ab Is 65, 16 petitus, facta translatione a Jahwe ad Christum, duo annuntiat: Christum reapse Dei promissa implevisse simulque preces exauditum iri ab Ipso certum esse. „Principium creaturae Dei” (3, 15) continuat ea, quae de primatu cosmico Christi dixerat Paulus (cf. Col 1, 15—18). Perquam notum titulum messianicum „Filii hominis” (1, 13; 14, 14) in Apocalypsi peculiarem sensum induere reperimus. A Daniele eum inspiratum esse haud dubium est, attamen titulus ille latius patet, quam prophetae illius visio demonstrat, cum alia quoque elementa complectatur in unum collata. Est nempe Filius hominis aeternus omnisciusque ut ipse Deus, est simul Rex et Sacerdos, ultimum Patris effatum et facta redemptione Iudex diei novissimae.

Epistulae septem ecclesiis missae alia etiam de christologia continent elementa, functiones scilicet, quae ex obliquo cernuntur in monitionibus, minis, promissis, praemiis. In unum collata omnia ista depingunt imaginem Iudicis, qui educat (J. Comblin) homines huius iam aevi. At simul in 14, 14—20 iam Iudex supremus demonstratur. Quae Ipsius missio hocce tempore iam exercetur, in parousia vero finem obtinebit.

Omnium, quae de Christo hoc in aevo agente exponuntur a Johanne, velut summa titulo „Qui venit” (*ho erchómenos*) vel optime exhibetur. Formula illa a Deo in Christum translata est et ita quidem, ut promissum „Venio cito” non semel in rebus gestis adimpleatur, donec plenum ultimumque sensum in parousia obtineat.